---

utrique eorum obiecta fuerint, que non solum ipsum inhabilem, sed et graviter puniendum reddunt, si vera sint. Super quibus inquisitionem facere intendimus tempore aptiori”; c. 117v, 22 luglio 1423: “Eodem die. Fecimus venerabilem magistrum Nicolaum de Teramo vicarium nostrum super conventu nostro Venetiarum, ut ante erat prout patet in folio 86, non obstantibus litteris quibus eum officium ei abstulimus, ut patet supra in folio 109, cum cause que ibidem exprimuntur prorsus cessaverint. Dantes ei easdem auctoritates quas ante habuerat in folio 86. Item cum causas diversarum electionum in capitulo Padue celebrato factarum anno Domini MCCCCXXII nos ipsi discussimus in hoc conventu Venetiarum et earum veritatem ques[i]verimus invenerimusque ea que magistro Nicolao obiciebantur non esse vera neque eum ob eam causam inhabilem debere censi ad provincialatus officium, cum ea prorsus cessent que in littera vicariatus ad hanc provinciam missa expresseramus, ut patet supra in folio 110, et alia ibi non expressa, restituimus eum ad habilitatem ad ipsum officium provincialatus ut et ad alia quecumque ad que ante illas nostras litteras aptus erat”; “Eodem die. Misimus litteram vicariatus in provinciam Marchie Tarvisine pro capitulo provinciali in ea celebrando anno futuro, scilicet MCCCCXXIII, in conventu nostro tarvisino in festo Beate Margarite, quod fit XIII iulii, in qua littera primo loco noster vicarius inscriptus est venerabilis magister Nicolaus de Teramo, secundo magister Filippus de Venetiis et tercio frater Antonius de Ferraria biblicus”; c. 119v, 6 agosto 1423: “Die VI. Absolvimus per nostras patentes litteras magistrum Bartolomeum de Venetiis a sententia contra eum lata ob crimen vitii indicibilis per magistrum Nicolaum de Teramo, cum non habuerimus sufficientia testimonia contra ipsum, tum quoque compererimus ipsum carere his membris que oportuna sunt ad agendam libidinem et impotentem esse, prout ex iudicio et firmissimo testimonio duorum peritissimorum medicorum habuimus in civitate ferrariensi, quibus membra eius diligenter pertractari et explorari fecimus. Declarantes eum nulli pene in ipsa sententia contente subiacere neque ob eam aut etiam carcerem in quo ipsum incluseramus in conventu nostro ferrariensi ad exigendam ab eo veritatem aliquam privationem voc(is) aut inhabilitatem incidisse etc.”; c. 120r, 8 agosto 1423: “Die VIII. Declaravimus per nostra litteras magistrum Ieronimum de Venetiis nullum habuisse ius in provincialatu tempore capituli anno ellapso MCCCCXXII in conventu paduano celebrati, quamvis pars vocum in eum et alia pars in magistrum Nicolaum de Teramo consenserint. Nam magister Nicolaus habuit viginti voces et ipse solum XIII, quocirca, si quid de alterius duorum electorum iure detractum fuit, neutrum confirmando sed preficiendo medium vicarium, id non de suo iure sed potius de magistri Nicolai, cuius electio potior fuerat, detractum est”; c. 130v, 11 dicembre 1423: “Die XI. Concessimus venerabili magistro Nicolao de Teramo ut, si citatus fuerit a domino patriarcha gradensi in causa magistri Ieronimi de Venetiis, vadat Mantuam aut quo necesse fuerit et ducat secum testes et qui necessarij fuerint sumptibus ordinis, cum hec sit causa ordinis, possit que non solum pro parte sua, si qua sit, sed et pro parte nostra et officij nostri respondere, producere, alligare et omnia facere que nos ipsi possemus, interponentes omnibus per eum fiendis nostrum consensum et nostram vicem”; c. 152r, 20 agosto 1424: “Die XX°. Confirmavimus venerabilem magistrum Nicolaum de Teramo in provincialem provincie Marchie Tarvisine iuxta concordem et canonicam electionem factam in ipsum in capitulo ipsius provincie nuper in conventu tarvisino celebrato [...]. Et addidimus ut conventui nostro Venetiarum, cuius ipse prior ante suam electionem erat, iam priore carenti, de alio priore providere possit idoneo iuxta probitatem suam, volentes tamen ut ipse remaneat vicarius noster tam super eo quam super conventu Sancte Marie de Nazareth, cum omni auctoritate quibus commissione nostra antea utebatur [...]. Mandavimus insuper eidem in meritum obedientie salutaris ut domino Torrisino de Laparte operario utilissimo conventus nostri tarvisini, ut audivimus, addat unum aut plures socios, prout expedire viderit, detque illis deinde nostra auctoritate licentiam vendendi de bonis immobilibus minus tamen utilibus ipsius conventus pro aliis possessionibus, ex quibus vinum colligi possit, comparandis, quibus eundem conventum egere cognovimus, nec possit vendendarum possessionum precium in aliud commutari. [...]”; c. 176r, 2 agosto 1425: “Die secundo. Precepimus magistro Nicolao de Teramo provinciali provincie Marchie Tarvisine ut faciat operarios cum libertatibus et auctoritatibus oportunis dominos Baptistam Iustiniano et ser Clementem Cocchum conventus nostri Clugie, aut alios si quos aptiores inveniat”; c. 194r, 3 maggio 1426: “Die tercio. Commisimus vicario nostro et diffinitoribus capituli provincie Marchie Tarvisine, Clugie ad festum Pentecosten celebrandi, causam que inter conventum vicentinum et cluginum litem facit de XXV ducatis, quos cum civis quidam vicentinus deberet fratri Mateo de Vincentia olim priori, magister Nicolaus de Teramo provincialis fecit dari conventui clugino ob furta que illic egerat, quos conventus vicentinus sibi debere dicit, cum multo maiora ibidem antea commisisset”; c. 198v, 26 giugno 1426: “Die XXVI. Fecimus vicarium nostrum super omnem provinciam Marchie Tarvisine venerabilem magistrum Filippum de Venetiis, dantes ei auctoritatem [...]. Volumus autem ut, si venerabilem magistrum Nicolaum de Teramo, qui in capitulo nuper Clugie celebrato, unanimiter in provincialem

particolarmente significative per comprendere quali furono i rapporti tra Niccolò da Teramo e l'ambiente lagunare e, di conseguenza, per chiarire quando sia potuto entrare in contatto con Jacobello del Fiore.<sup>44</sup> L'interesse del polittico abruzzese è accresciuto dalla presenza di una serie di iscrizioni; la più importante si legge sul cartiglio sollevato da Santa Monica: “UT CIVITATEM ISTAM TERAMANAM CUM OMNI POPULO SUO REGERE ET CONSERVARE DIGNERIS TE ROGAMUS AUDI NOS / SANCTA MONACA MATER AUGUSTINI”.<sup>45</sup> Anche i Santi Berardo e Agostino reggono un'iscrizione il cui testo è dedicato alla città di Teramo, per la quale s'invoca la protezione divina; infatti, sulla pergamena sorretta da San Berardo, patrono cittadino, si legge: “AVERTATUR OBSEURO IRA TUA ET FUROR TUUS A CIVITATE TUA TERAMANA / CAPITULO EODEM”.<sup>46</sup> E su quella di Sant'Agostino: “PROPTER TEMET IPSUM INCLINA DEUS MEUS AUREM TUAM ET AUDI APERI OCULOS TUOS ET INDE CIVITATEM TERAMANAM SUPER QUAM VOCATUM EST

---

reelectus ac confirmatus est, a sententia excommunicationis Rome in eum his diebus lata et in valvis publicata absolvi ante futurum provincie ipsius capitulum accidat atque rehabilitari et reconciliari, huius vicariatus ipso facto cesset et provincialatus ad illum redeat. Sin vero, usque ad futurum capitulum inclusive huius officium perdurabit. [...]”; c. 208r, 21 novembre 1426: “Die XXI°. Concessimus venerabili magistro Nicolao de Teramo provinciali provincie Marchie Tarvisine ut possit vendere tot de suis imprestitis ut possit satisfacere sumptibus factis et fiendis in causa litis contra ipsum a magistro Ieronimo de Venetiis agitate”; c. 219r, 9 agosto 1427: il provinciale delle Marca Trevigiana è Filippo da Venezia; c. 220r, 30 agosto 1427: “Eodem die. Precepimus fratri Nicoluccio de Macereto provincie Marchie Anthonitane ut redeat ad magistrum Nicolaum de Teramo, ut Venetiis discedens promisit, ne conventus de Nazareth sua culpa relinquatur etc. Et litteras duplicavimus, datis secundis penultimo septembris, quibus hoc ipsum ei precipimus sub pena excommunicationis ut omino redeat”; c. 227r, 17 marzo 1428: “Die XVII. Declaravimus per nostras litteras magistro Nicolao de Teramo missas nos nullo modo acceptare aut confirmare compromissum ab eo et magistro Ieronimo de Venetii in dominum Marinum Lando aut aliam quamvis personam secularem factum vel fiendum sine nostra licentia ac protestari ipsum invalidum esse idque ne prosequatur iubemus”; c. 227v, 28 marzo 1428: “Die XXVIII. Dedimus auctoritatem magistro Filippo provinciali Marchie Tarvisine ut, adhibitis secum tribus diffinitoribus capituli preteriti qui supersunt, ac magistrum Nicolaum de Teramo loco primi qui defunctus est, possit collectas futuri anni imponere conventibus, cum capitulum ex nostra dispensatione non fiat. Adiungatque, si potest, etiam alios quosdam provincie patres ad hoc”. Niccolò da Teramo compare praticamente fino alla fine del volume. Matteo Mazzalupi mi suggerisce la possibilità che egli sia morto tra il 1428 e la prima metà del 1430, perché nel registro successivo Dd.5, che per la Marca Trevigiana inizia dal giugno 1430, non c'è traccia di lui. Naturalmente è possibile che dopo il 1428 egli sia finito in una delle province che mancano nel registro Dd.5. Niccolò da Teramo compare anche in un elenco di teologi eremitani che insegnarono a Padova (cfr. R. Monetti, *Eremiti di Sant'Agostino nel Trecento veneto. Studia, vita religiosa e società nei conventi di Treviso e Padova*, tesi di Dottorato, tutores M.C. Rossi, G.M. Varanini, Università degli Studi di Verona, A.A. 2008-2010, p. 159).